beşerî bilgi ile ne de yaşadığı toplumun örfü ve kültürü ile bilinebilmesi ve

anlatılması mümkün değildir.

Dinin hükümlerinin ortaya konulmasında bir takım temel hedefler gö-

zetilmektedir. Bunlar, usûlcüler tarafından Mekâsıdu’ş-şerîa olarak adlan-

dırılmıştır. Muhammed b. Tahir İbn Âşûr (1393/1973), Mekâsıdu’ş-şerîa’yı,

“kanun koyucunun hükümleri vaz’ ederken gözettiği, amaç edindiği hedef

ve gerekçeler” şeklinde tanımlamıştır.[7] Burada dinden bahsedildiğine göre

kanun koyucu, Allah ve onun takdir ettiği kapsam içinde Resûlullah’tır.

Bunların hüküm koyarken gözettiği hedefler ise İslam dininin hükümleriyle

gözetilen amaçlardır.

Usûlcüler, Mekâsıdu’ş-şerîa’nın üç mertebesi olduğunda neredeyse ittifak

halindedirler. Bunlar, zarûriyyât, hâciyyât ve tahsîniyyâttır. Şâtıbî (790/1388),

zarûriyyâtı, “din ve dünya işlerinin yürütülmesi kendilerine bağlı olan

hususlardır. Eğer onlar olmazsa, dünya işleri fesada uğrar, kargaşa olur,

hayat son bulur” diyerek tanımlamıştır.[8] Hâciyyât, kendisi olmasa da olabi-

len, ancak bir genişlik ve kolaylık sağladığı için ihtiyaç duyulan şeylerdir.[9]

Tıbb-ı Nebevî’nin kaynakları konusunda ana hatlarıyla iki

farklı görüşün ileri sürüldüğünü görmekteyiz. Bunlardan ilkine göre onun

kaynağı, vahiydir. Önce bunu dile getiren alimlerin görüşlerini aktaracağız.

Daha sonra da diğer görüşte olanların kanaatlerini aktaracağız.

İbn Kayyım el-Cevziyye’ye (751/1350) göre, Tıb-ı Nebevî’nin kaynağı va-

hiydir. Ona göre Peygamberin Tıbbı kesin ve ilahidir. Vahye dayanır. Diğer

tıplar ise tahmin, zan ve tecrübeye dayanmaktadır. Ona göre tam bir iman

ile Nebevi tıbba inanan kimseler, onun faydasını görürler.[39]

Muasır alimlerden Muhammed Ebu Şehbe, Tıbb-ı Nebevî konusunda şu

muştur… Bu açıklamalardan sonra, Tıbb-ı Nebevî’nin kaynaklarını, Kur’ân-ı

Kerim, vahye dayalı hadis-i şerifler, kıyas, tecrübe, (bazı uygulamaları) ta’dîl

ve tashih diyebiliriz”[41]

Diğer bir grup alim ise Tıbb-ı Nebevî’nin kaynağının vahiy olmadığı ka-

naatindedirler. Şimdi de onların görüşlerine bir göz atalım.

İbn Haldun’a (808/1405) göre, Hz. Peygamber’in bu tür konulardaki söz-

leri âdetlere dayanır. Şeriatle ilgili değildir. O bize, şeriatı öğretmek için

gönderilmiştir. Tıp ve benzeri konuları öğretmek için değil.[42]

Şah Veliyullah Dihlevî (1176/1762) sünneti, risaletin tebliğine yönelik olan

sünnetler ve Risaletin tebliğine yönelik olmayan sünnetler olmak üzere

ikiye ayırmıştır. Ahiret hayatı, melekût âlemi, ibadetlerle ilgili kurallar,

[39] Bkz. İbn Kayyım el-Ceziyye, Zâdü’l-Meâd, Beyrut, 2003, IV, 7.

[40] Ebu Şehbe, Muhammed, Difâ’ ani’s-Sünne, trc.

Nebevî’nin kaynaklarını, Kur’ân-ı Kerim, vahye dayalı hadis-i şerifler, kıyas,

tecrübedir.

İbn Haldun’a göre Hz. Peygamber’in Tıbb-ı Nebevî gibi konulardaki söz-

leri âdetlere dayanır. Şeriatle ilgili değildir. O bize, şeriatı öğretmek için

gönderilmiştir. Tıp ve benzeri konuları öğretmek için değil. Şah Veliyullah

Dihlevî’ye göre (1176/1762) sünnet, risaletin tebliğine yönelik olan sünnetler

ve Risaletin tebliğine yönelik olmayan sünnetler olmak üzere ikiye ayırmıştır.

Ona göre Peygamber’in Tıp ile ilgili hadisleri, yargı ile ilgili kararları gibi

hususlardaki beyanlarının risaletin beyanı kapsamında olmadığını söyler.